
 

 
   Jaguaribe, 02 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1277 

 

PORTARIA N° 117, DE 02 DE MAIO DE 2012. Nomeia MARIA RIBEIRO 

CÂNDIDO para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – 

CULTURA E SOCIEDADE, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, deste Município. O PREFEITO 

MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, 

inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 

Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de 

cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.091, de 27 de março de 2012, resolve NOMEAR, 

de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, 

MARIA RIBEIRO CÂNDIDO, em virtude de ter sido aprovada no referido 

Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CULTURA E SOCIEDADE, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 

de Maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 118, DE 02 DE MAIO DE 2012. Nomeia FABILLA 

CRISTIANNY AQUINO DIÓGENES para o cargo de TECNÓLOGO EM 

RECURSOS HÍDRICOS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de DESENVOLVIMENTO RURAL, deste Município. O 

PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado 

do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 

1993, FABILLA CRISTIANNY AQUINO DIÓGENES, em virtude de ter sido 

aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter 

efetivo, o cargo de TECNÓLOGO EM RECURSOS HÍDRICOS, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

DESENVOLVIMENTO RURAL. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 119, DE 02 DE MAIO DE 2012. Nomeia MARIA ZULEIDE 

AMORIM MUNIZ para o cargo de FISIOTERAPEUTA, do Quadro de Pessoal 

da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste Município. O 

PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado 

do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.093/12, de 23 de abril de 2012, 

resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, MARIA ZULEIDE AMORIM MUNIZ, em virtude de ter 

sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em 

caráter efetivo, o cargo de FISIOTERAPEUTA, do Quadro de Pessoal da 

Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de maio de 2012. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 2012.04.19.01 A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 

2012.04.19.01, para a Aquisição de loção de hidratante FPS 60, 120 ml (Protetor 

solar) junto à Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, parte integrante 

do instrumento convocatório, com data de abertura para o dia 15 de maio de 2012, 

às 09:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador 

Fernandes Távora, s/n - Centro. Jaguaribe -CE, 30 de abril de 2012. Francisco 

Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe torna público 

que vai reajustar a tarifa de água. A partir do dia 30 de maio de 2012 a fatura 

do consumidor terá aumento de 13,66%. A empresa informa que o novo valor 

será cobrado de acordo com a data de vencimento da fatura do mês de junho. 

Jaguaribe – CE, 02 de maio de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, torna 

público o Extrato dos Instrumentos Contratuais resultante do Pregão n° 

04.16.001/2012 UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

12.01.17.512.0033.2068 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: 

Contratação de empresa para recebimento de contas de água emitidas pelo 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELO 

CONTRATADO: Francisco Dionizio Nogueira-Me, com valor unitário de 

R$ 0,58 (cinqüenta e oito centavos). Jaguaribe – CE, 02 de maio de 2012 

Francisco Ronaldo Nunes Pregoeiro Interino 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 031/2012 de 02 de maio de 2012 A DIRETORA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - 

CEARÁ, Sra. Maria José Diógenes Pinheiro, no uso da competência que lhe 

foi delegada e tendo em vista o disposto na Lei 10.520, de 17 de julho de 

2002, resolve: Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO RONALDO 

NUNES, para no âmbito da Autarquia Municipal de Jaguaribe, exercer a 

função de Pregoeiro no período em que se encontra de férias o servidor 

Antonio Hércules Pinheiro Diógenes, nas seguintes atribuições: o 

credenciamento dos interessados; a) o recebimento dos envelopes das 

propostas de preços e da documentação da habilitação; b) a abertura dos 

envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação dos 

proponentes; c) a condução dos procedimentos relativos aos lances e a 

escolha da proposta ou lance de menor preço; d) a adjudicação da proposta 

de menor preço; e) a elaboração de ata; f) a condução dos trabalhos da 

equipe de apoio; g) o recebimento, o exame e a decisão em primeiro grau 

sobre recursos; e h) o encaminhamento do processo devidamente instruído, 

após a adjudicação, á autoridade superior, visando a homologação e a 

contratação. Art. 2º - A presente portaria vigorará no período de 02/05/2012 

a 31/05/2012. Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. Jaguaribe-CE, 02 

de maio de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃOO Município de Jaguaribe/CE, por meio da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público que se encontra à 

disposição dos interessados, o Edital do Convite nº. 2012.04.26.02, referente 

à contratação de empresa apta a prestar serviços na organização e realização 

da competição Maratona do dia das Mães junto a Secretaria de Juventude e 

Esportes de Jaguaribe, com data de abertura marcada para o dia 09 de Maio 

de 2012, às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, situada à Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro. Jaguaribe-CE, 30 de Abril de 2012. 

Luciano Costa da Silva. Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 031.1/2012 de 02 de maio de 2012 A DIRETORA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE Art. 1º - Nomear Francisco Guimarães 

Diógenes Júnior, como o responsável pelo controle de combustível dos 

veículos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe – 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1277 

 

Ceará, no período de 02 a 31/05/2012. Art. 2º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, 02 de maio de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do 

SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 031.2/2012 de 02 de maio de 2012 A DIRETORA DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 de 18 de maio de 

1998, Artigo 41 § 2º. RESOLVE Art. 1º - Designar o servidor José Damasio 

Nogueira , para exercer a função gratificada de Encarregado do Sistema do 

minisaae de Nova Floresta, no período de 02/05/2012 à 21/05/2012. Tendo em 

vista a substituição do servidor José Edson de Melo. Art. 2º - Revogadas as 

disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 02 de maio de 2012. Maria 

José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE CONVITE Nº 2012.04.26.02. A Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe torna público o CONVITE Nº 2012.04.26.02, para a 

Contratação de empresa apta a prestar serviços na organização e realização da 

competição Maratona do dia das Mães junto a Secretaria de Juventude e esporte 

de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 09 de Maio de 2012, às 09:00h, na 

Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N 

- Centro. Jaguaribe/CE, 30 de Abril de 2012. Luciano Costa da Silva, 

presidente da comissão. 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2012.04.30.01 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. A COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE comunica aos interessados que fará realizar licitação em sua 

sala, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes 

Távora, s/n – Centro, às 11:00 hs do dia 04 de Junho de 2012, Sessão de 

recebimento dos documentos de Habilitação e Propostas para a 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo – menor preço, destinada a Contratação de 

empresa(s) apta(s) a prestar serviços na construção do sistema de abastecimento 

d’água da localidade de Café dos Ovos, Cajazeiras, Futuro, Torrões e Curral 

Velho, no Município de Jaguaribe. O Edital poderá ser adquirido junto à 

Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00 

às 12:00 horas. Informações pelo fone (0xx88) 3522-1092. Jaguaribe – CE, 30 de 

Abril de 2012. Luciano Costa da Silva – Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Maria Zuleide da Silva 

Rodrigues admitida em 01.11.1993 ocupante do cargo de Gari - Matricula 

010422-1 lotada na Secretaria de Ação Social, a partir de 02.05.2012, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003, em virtude da 

mesma encontrar-se aposentada desde 16.03.2012. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., 

ao segundo dia do mês de maio do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO 

PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2012 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, 

em caráter irrevogável, a servidora pública municipal Sr. Willams Mourão 

Uchoa admitido em 01.08.1984 ocupante do cargo de Fiscal de Obras e 

Serviços Públicos – Matricula 010494-9 lotado na Secretaria de Educação, a 

partir de 02.05.2012, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 2003, em virtude do mesmo encontrar-se aposentado desde 

21.03.2012. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao segundo dia do 

mês de maio do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 144/12, 02 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar da III Reunião Mensal da UNDIME-CE, no Hotel 

Brasil Tropical, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) a diária, referente 

ao dia 02/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 02 de maio de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 145/12, 02 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA JOSÉ DE 

FREITAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

SUBSECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar de Reuniões sobre o Controle Interno, no Liaude, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 02 e 

03/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 02 de maio de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 146/12, 02 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos 

para participar do Seminário Estadual de Educação Inclusiva, na Assembléia 

Legislativa do Ceará, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 02, 03 e 04/05/12, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 02 de maio de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1277 

 

PORTARIA N º 147/12, 02 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, CICERO DE LIMA 

PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em JAGUARETAMA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para 

participar do IX Seminário Regional de Divulgação e Sensibilização do Programa 

Selo Município Verde, no Auditório da Secretaria de Cultura e turismo, a 

importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 02/05/12, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 

01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 02 de maio de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 148/12, 02 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARDEM PEIXOTO 

QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para 

participar da capacitação do  Bolsa Escola, no Condomínio Espiritual Uirapuru - 

CEU, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 

02, 03 e 04/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 02 de maio de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 149/12, 02 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para 

resolver assuntos sobre o Convênio do Transporte Escolar, na SEDUC, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 02, 03 e 

04/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 02 de maio de 2012. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 150/12, 02 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARCELO JANUARIO 

DA SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para 

participar do Encontro do PDE, na SEDUC a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 02, 03 e 04/05/12, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 02 

de maio de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 151/12, 02 DE MAIO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos 

para participar do Fórum de Educação Infantil do Ceará, no Auditório Adísia 

Sá, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 02, 03 e 04/05/12, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 02 de 

maio de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 120/2012 De: 02/05/2012 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 

1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante 

da função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 

(cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 02 à 04/05/12  

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 03(Três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 02 de Maio de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº. 121/12. De: 02 de Maio de 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor José Marleudo 

Martins de Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 

2002019068660; PASEP: 17013098114; Residente na Rua Cap. Deodato 

Diógenes, 510, Centro, neste Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, 

ocupante da função de Diretor do Serviço da Junta Militar, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do 

Norte/CE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais), referente à diária no 

período  de 03/05/12 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 02 de Maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 122.1 DE 02 DE MAIO DE 2012. Concede ampliação de 

carga horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de 

setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga 

horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas 

semanais, as Professoras do quadro efetivo do magistério, com exercício 

funcional nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental e 

Educação Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares, 

constantes do anexo único que integra esta Portaria. Parágrafo único. 

Cessada as necessidades de ampliação da carga horária de trabalho das 

docentes, as mesmas retornarão ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) 

horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Maio de 2012. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1277 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 122.1 DE 02 DE MAIO 

DE 2012. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Maio de 

2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 122.2 DE 02 DE MAIO DE 2012. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Maria José Lima de Oliveira, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria nº 97.12, de 03.04.2006, lotada na Secretaria 

Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, Francineide Elias, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Mauricélia Rodrigues, Auxiliar de Serviços Gerais, (50% e 

100%), Raimundo do Nascimento Silva, Vigia, (100%) e Valderez Silva 

Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 88.4, de 

03.04.2012, (100%), Francisco Soares da Silva Filho, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Matrícula 100540-5, constante da Portaria nº 029.3, 06.02.2012, José 

Alberto Lima Barbosa, Agente de Portaria, (100%), constante da Portaria nº 

260.10, de 04.10.2011, José Elinaldo da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, (50% 

e 100%) e Maria Eurélia Alves de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, (100%), 

constantes da Portaria nº 003.17, de 03.01.2012, Marcos Acelino Bessa da Silva, 

Auxiliar de Serviços Gerais, (100%) e Maria Vandir Sousa da S. Gomes, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 49.5, de 02.03.2012, lotados 

na Secretaria Municipal de Saúde, Antonia Laurenice da S. Lopes, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria nº 029.3, de 06.02.2012 e José Osterno 

Diógenes Saldanha, Vigia, constante da Portaria nº 88.4, de 03.04.2012, lotados 

na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 122.3 DE 02 DE MAIO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Jerônimo Alves Morais, ocupante do cargo em 

Comissão de Chefe Serviço Material, Patrimônio e Arquivo Geral, Nível FG, 

do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de 

Maio de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 122.4 DE 02 DE MAIO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Valdeci de Freitas Amorim, ocupante do cargo em 

Comissão de Assessor de Tributação e Fiscalização, Nível CDA-IV, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Maio de 

2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 122.5 DE 02 DE MAIO DE 2012. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação de plantão dos servidores, Freud Jansen de Lima Ferreira, 

Motorista B, constante da Portaria nº 029.4, de 06.02.2012, Paulo Roberto 

de Oliveira Silva, Motorista B, Edna Maria de Queiros Nunes, Auxiliar de 

Enfermagem e Julieta Barbosa Maia Lima, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 88.6, de 03.04.2012, Joaquim Santiago de Lima, 

Médico Plantonista, (12 horas), constante da Portaria nº 88.8, de 03.04.2012, 

Francisco Holanda Albuquerque Filho, Médico, (12 horas), constante da 

Portaria nº 003.23, de 03.01.2012, Ana Cristina O. Saldanha Diógenes, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 49.13, de 02.03.2012 e 

Maria Eurélia Alves de Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria nº 88.19, de 03.04.2012, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Maio de 2012. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 122.6 DE 02 DE MAIO DE 2012. Revoga gratificação de 

Cirurgia Eletiva, dos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da gratificação de Cirurgia Eletiva, do Médico, Antonio 

Epaminondas Neves, Médico PSF, constante da Portaria nº 88.7, de 

03.04.2012, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 

de maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 122.7 DE 02 DE MAIO DE 2012. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da gratificação de sobreaviso dos servidores, Delne Maria 

Barreto Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 204.5, 

de 02.09.2010, Maria de Fátima Lima Victor, Auxiliar de Enfermagem e 

Maria Madalena Ribeiro, Atendente de Enfermagem, constantes da 

Portaria nº 88.10, de 03.04.2012, Maria Margarene Maia Ferreira, 

Técnico em Radiologia, constante da Portaria nº 222.8, de 04.10.2010 e 

Mário Dantas de Matos, Técnico em Radiologia, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 122.8 DE 02 DE MAIO DE 2012. Revoga adicional por 

trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno dos servidores, Ana Cristina O. 

Saldanha Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 

209.6, de 02.08.2011, José Alberto Lima Barbosa, Agente de Portaria, 

constante da Portaria nº 183.9, de 04.07.2011, Luiz da Silva Filho, Auxiliar 

de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 029.9, de 06.02.2012, Marcos 

Acelino Bessa da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria 

nº 176.79, de 02.08.2010 e Maria Lúcia da Silva Marques, Auxiliar de 

NOME MATRÍCULA CARGA HORÁRIA 

AMPLIADA 

Agilania de Fátima 

Freitas Rodrigues 

120170-0 20 horas 

Luciene Honório Pereira 120169-7 20 horas 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1277 

 

Serviços Gerais, constante da Portaria nº 326.11, de 02.12.2011, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 02 de maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 122.11 DE 02 DE MAIO DE 2012. Revoga gratificação de 

Ambulatório Clínica-Geral, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de Ambulatório Clínica-Geral dos servidores, Aluísio Melo Lima, 

Médico, constante da Portaria nº 88.14, de 03.04.2012 e Ana Paula de Freitas T. 

Guedes, Médica, constante da Portaria nº 029.16, de 06.02.2012, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 02 de maio de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 122.12 DE 02 DE MAIO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder aos servidores Municipais, Josefa Irandir de 

Castro, ocupando a função de Professor de Educação Básica, PEB-I, Matrícula nº 

010772-7, na forma do Processo nº 028/2012, Simone Saldanha Correia Barreto, 

ocupando a função de Professor de Educação Básica, PEB-I, Matrícula nº 010996-

7, na forma do Processo nº 030/2012 e Maria das Dores Soares Pinheiro, 

ocupando a função de Professor de Educação Básica, PEB-II, Matrícula nº 010305-

5, na forma do Processo nº 033/2012, lotadas na Secretaria Municipal de 

Educação, Francisco Cezar de Sousa Pinheiro, ocupando a função de Fiscal de 

Vigilância Sanitária, Matrícula nº 010132-0, na forma do Processo nº 035/2012, 

lotado na Secretaria Municipal de Ação Social, com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 02 (dois) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de maio de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 122.13 DE 02 DE MAIO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Francisco Pinheiro, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010162-1, na 

forma do Processo nº 032/2012 lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e 

Meio Ambiente, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 07 

(sete) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 02 de maio de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº166/2012 JAGUARIBE, 02 de maio de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA SILVA PEREIRA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$400,00( quatrocentos 

reais), referente às diárias no período 02, 03, 09, 16, 17, 18, 25 e 28/05/2012, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a)  08 (oito)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 02 de maio de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 169 /2012 JAGUARIBE, 02 de maio de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder a Servidora EDVANEIDE 

ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$350,00 (trezentos e cinquenta reais) referente às Diárias no 

período de 02, 10, 12, 16, 22, 25 e 28/05/2012 quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 07 (sete) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de 

maio de 2012 SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 162 /2012 Jaguaribe, 02 de maio de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO 

DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE - CE, a 

importância de R$300,00 (Trezentos reais), referente às Diárias no período 

02, 03, 04, 05, 13 e 29/05/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06 (seis) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de maio de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 163/2012 JAGUARIBE, 02 de maio de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO 

EUDES CARVALHO PINHEIRO, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$900,00( novecentos reais), referente 

às diárias no período 02, 03, 04, 07, 08, 09, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 

28, 29 e 30/05/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  18(dezoito)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de 

maio de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 168 /2012 JAGUARIBE, 02 de maio de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FREUD JANSEN 

DE LIMA FERREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de Limoeiro do Norte -



 

 
   Jaguaribe, 02 de Maio de 2012                                                                                               Edição Nº: 1277 

 

CE, a importância de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), referente às diárias 

no período 02, 09, 24, 25 e 28/05/2012, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  05  (cinco)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de maio de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 164 /2012 JAGUARIBE, 02 de maio de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de DO LIMOEIRO DO NORTE- CE, a importância de R$200,00 

(duzentos  reais), referente às diárias no período 02, 03, 07, 17/05/2012, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  04 

(quatro)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 

de maio de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 170/2012 JAGUARIBE 02 de maio de 2012 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA LÚCIA DA SILVA 

MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$200,00 ( duzentos reais) referente às Diárias nos dias  02, 14, 18 e 26/05/2012, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 04 (quatro) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 02 de maio de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 165 / 2012 JAGUARIBE, 02 de maio de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, 

lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE -CE a importância de R$ 300,00 (trezentos reais) 

referente às Diárias no período de 02, 03, 07, 21, 22 e 25/05/2012, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  06 (seis) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de maio  de 

2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 167 /2012 JAGUARIBE, 02 de maio  de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 150,00(cento  e 

cinquenta reais), referente às diárias no período 02 a 04/05/2012, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  03(três)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de 

maio de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 122.10 DE 02 DE MAIO DE 2012. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da Gratificação de Planejamento da Professora, Rute Ramos 

Silveira, Matrícula 011072-8, constante da Portaria nº 46.23, de 02.03.2011, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de maio de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 122.9 DE 02 DE MAIO DE 2012. Revoga Gratificação de 

Regência de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar a concessão da Gratificação de Regência de Classe das Professoras, 

Claudiana Pinheiro Gomes, matrícula nº 100536-7 e Rute Ramos Silveira, 

matrícula nº 011072-8, conforme Portaria nº 029.19, de 06.02.2012, lotadas 

na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 

de Maio de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESCISÃO CONTRATUAL. 

Dispensa de Licitação nº 2011.12.23.01 – SECRETARIA MUNICIPAL 

DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. Objeto: Contratação de 

psicólogos para prestar serviços nos Programas CRAS I, CRAS II, CREAS e 

CRAS VOLANTE da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social. 

CONTRATADA: Thaissa Machado Vasconcelos, domiciliada em 

Jaguaribe, Estado do Ceará, à Rua Savino Barreira, 568, Centro, inscrita no 

RG sob o nº 3142029 SSP/PB e no CPF/MF sob o n.º 065.631.954-23. 

DATA DA RESCISÃO CONTRATUAL: 30 de abril de 2012. 

Fundamentação legal: A presente rescisão contratual fundamenta-se no 

inciso II do art. 79, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Justificativa: A rescisão contratual se deu a pedido da contratada, ao qual 

foi plenamente aceito pela administração municipal e encontra respaldo no 

dispositivo legal retro mencionado. Jaguaribe– CE, 30 de abril de 2012. 

Polyane Alves de Araújo Diógenes.Secretária do Trabalho e Assistência 

Social. 

***   ***   *** 

 
 

 

 

 

 


